SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 427, DE 9 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de

2017, resolve:

Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades

elencadas no Anexo, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, considerando os fundamentos

contidos nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a entidade terá o prazo improrrogável de 30 dias, a contar da data de publicação da decisão,

para apresentar recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos estabelecidos no

art. 26 da Lei nº 12.101, de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO ANEXO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica

1 17.096.629/0001-80 EDUCANDÁRIO DOS SAGRADOS CORAÇÕES DE
JESUS E MARIA Barbacena/MG 23000.011146/2012-28 339/2017

2 44.699.593/0001-00 INSTITUTO NOSSA SENHORA AUXILIADORA Araras/SP 23000.011010/2012-18 353/2017

3 57.060.204/0001-35 AÇÃO SOCIAL COMUNITÁRIA DO LAGEADO JOILSON
DE JESUS São Paulo/SP 71000.103299/2011-62 361/2017

4 21.241.377/0001-02 CENTRAL DE AÇÃO SOCIAL AVANÇADA - CASA Uberlândia/MG 71000.114564/2012-19 362/2017

5 01.209.247/0001-85 CENTRO BATISTA DE ASS. SOCIO-CULTURAL DE
CRISTALINA Cristalina/GO 71000.050041/2012-37 394/2017

6 00.056.567/0001-80 CENTRO SÓCIO EDUCACIONAL SANITÁRIO
MADONNINA DEL GRAPPA Caucaia/CE 71000.105061/2010-91 436/2017

7 07.472.632/0001-05 ESCOLA SÃO RAFAEL 1 E 2 GRAUS Fortaleza/CE 23000.010620/2012-02 437/2017

8 04.510.053/0001-03 SOCIEDADE EUNICE WEAVER DE CRUZEIRO DO SUL Cruzeiro do Sul/AC 71000.059683/2012-00 406/2017

9 06.885.601/0001-05 ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS Salvador/BA 23000.041704/2016-11 428/2017

10 54.409.461/0001-41 INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACICABANO DA
IGREJA METODISTA Piracicaba/SP 23000.008971/2012-45 319/2017

(Publicação no DOU n.º 88, de 10.04.2017, Seção 1, página 23)